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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci ve

společnosti 5M. Cílem bylo analyzovat současný stav této problematiky v dané společnosti

a na základě zjištěných skutečností navrhnout vhodná nápravná opatření. Zhodnocení

současného stavu problematiky ve vybrané společnosti probíhalo na základě dotazníkového

šetření. Výsledné odpovědi, které vyšly rizikové, byly dále analyzovány pomocí vybraných

metod jako jsou CLA, What If s maticí rizik a FMEA analýzou. V závěru práce jsou na

základě zjištěných skutečností formulovány konkrétní kroky, které povedou ke zmírnění

dopadů zjištěných rizikových faktorů.

Klíčová slova: Riziko, identifikace rizika, BOZP, Analýza, nápravné opatření.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of occupational safety and health at work in the

company 5M. The aim was to analyze the current state of this issue in the company and

based on the findings, to propose appropriate corrective measures. The evaluation of the

current state of the issue in the selected company was based on a questionnaire survey. The

resulting responses that came out were risky were further analyzed using selected methods

such as CLA, What If with a risk matrix and FMEA analysis. At the end of the work, based

on the findings, are formulated specific steps that will lead to mitigating the impacts of the

identified risk factors.

Keywords: Risk, risk identification, health and safety, analysis, corrective measures.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je oblast, která by měla zahrnovat všechny požadavky,

opatření, metody a prostředky k vytvoření podmínek bezpečného pracoviště. Pro každého

zaměstnavatele by mělo být prioritou ochránit životy a zdraví svých zaměstnanců. Je

potřeba, aby zaměstnavatel vypracoval analýzy o bezpečnosti práce na pracovišti a dle těchto

analýz určil pravidla, kterými se zaměstnanci musí řídit. Tato pravidla zaručují, že se

na pracovišti minimalizují rizika skoronehod, pracovních úrazů a nemoci z povolání. I když

analyzovaná společnost dodržuje všechny předpisy, poskytuje různorodost OOPP svým

zaměstnancům, tak přesto jsou v této bakalářské práci patrné z uvedených analýz rizika,

na která je potřeba upozornit.

Hlavním cílem bakalářské práce je identifikovat možná rizika spojená s bezpečností práce

a ochranou zdraví při práci ve vybrané společnosti a navrhnout případná nápravná opatření.

K naplnění hlavního cíle byly definovány tyto body:

- Literární rešerše v oblasti bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci

- Zpracování dotazníkového šetření ve vybraném podniku

- Zpracování analýz výsledných rizikových odpovědí z dotazníkového šetření

- Navržení nápravných opatření

Pro splnění cíle práce byly zvoleny tyto metody:

- Dotazníkové šetření

- Kontrolní seznam CLA

- What If?

- Matice rizik

- FMEA

Teoretická část obsahuje především kapitoly týkající se BOZP, včetně základní terminologie

a definic rizika, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a základních požadavků na pracovní

prostředí.

V praktické části je představena analyzovaná společnost. Pro analýzu bezpečnosti práce pak

byl zpracován dotazník, který zaměstnanci vyplnili. Podle vyplněného dotazníku byly

vybrány analýzy rizik jako kontrolní seznam CLA, analýza What if? po které následovala
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Matice rizik. Celou analýzu rizik pak zakončila analýza FMEA, pro kterou byly vybrány

rizikové odpovědi předešlých analýz. Poslední kapitola je pak zakončena nápravným

opatřením k analyzovaným rizikovým odpovědím, které byly vybrány z uvedených analýz.

V nápravných opatřeních jsou pak představeny nové metody školení první pomoci,

popřípadě BOZP, dále jsou pak představeny nové OOPP pro zaměstnance pro

minimalizování zjištěných rizik a pro zaměstnavatele návrh evidenčního listu na OOPP,

který zaručuje proškolení na používání OOPP zaměstnanci. Úplně poslední je představena

analýza pro identifikaci zdravotních rizik na pracovišti a její náležitosti.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT RIZIK

V zákoníku práce 262/2006 Sb. § 102 odst. 3 a 4 je ustanoveno, že zaměstnavatel je povinen

soustavně vyhledávat nebezpečné činitele a procesy pracovního prostředí a pracovních

podmínek a zajišťovat jejich příčiny a zdroje.

Na základě těchto zjištění pak má povinnost vyhledávat a hodnotit rizika a přijímat opatření

k jejich odstranění. (Tomšej, 2021)

Dále je zaměstnavatel povinen pravidelně kontrolovat úroveň bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci, a to zejména stav výrobních a pracovních prostředků, vybavení pracovišť a úroveň

rizikových faktorů pracovních podmínek. (Tomšej, 2021)

Není-li možné rizika odstranit, je povinen zaměstnavatel vyhodnotit a přijmout opatření

k omezení jejich působení tak, aby ohrožení bezpečnosti a zdraví zaměstnanců bylo

minimalizováno.

Přijatá opatření by měla být nedílnou a rovnocennou součástí všech činností zaměstnavatele

na všech stupních řízení.

Zaměstnavatel pak o vyhledávání, vyhodnocování rizik a o přijatých opatřeních je povinen

vést dokumentaci.

V BOZP se provádějí dvě základní posouzení rizik: (Tomšej, 2021)

- Oblast bezpečnosti práce neboli BOZP – vyplývá z § 102 zákoníku práce

- Oblast ochrany zdraví při práci neboli pro oblasti hygieny práce a ergonomie –

tato oblast vyplývá ze § 37 zákona č. 258/2000 Sb., ale i z § 102 odst. 3 zákoníku

práce. (Tomšej, 2021) Vyhledávání a vyhodnocení rizik při práci by mělo být jedním

ze základních stavebních kamenů současné BOZP v každé firmě, společnosti nebo

instituci. Vyhledávání rizik, vyhodnocení rizik a stanovení opatření se nazývají

management rizik při práci. (Neugebauer, 2016)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

1.1 Terminologie

V této kapitole budou vymezeny základní pojmy pro úspěšné řešení vybrané problematiky.

Budou vysvětleny pojmy jako analýza rizika, bezpečnost a ochrana zdraví při práci –

zkráceně BOZP, ergonomie, firemní kultura, osobní ochranné pracovní prostředky –

zkráceně OOPP, riziko a skoronehoda. (Neugebauer, 2016)

Analýza rizika – je identifikace, přidružení a stanovení priorit rizik. (J. Allen a Loyear,

2017)

BOZP – lze chápat jako soubor technických, organizačních, výchovných opatření, které

při správné aplikaci a realizaci snižují pravděpodobnost ohrožení a poškození lidského

zdraví na minimum. Dnešní široké pojetí BOZP ovlivňuje mnoho faktorů. Jedním z nich je

firemní kultura, která zásadně ovlivňuje úroveň BOZP (Neugebauer, 2016)

Ergonomie – její cíl je dosáhnout přizpůsobení pracovních podmínek výkonnostním

možnostem člověka. Její předmět je studium vztahů mezi člověkem, pracovním prostředím

a pracovním prostředkem. (Neugebauer, 2016)

Firemní kultura – zásadně ovlivňuje úroveň BOZP. Je tím myšleno sdílené přesvědčení,

postoje, domněnky, normy a firemní hodnoty existující ve firmě. Jedná se také o vnitřní

vnímání a postoje zaměstnanců firmy nebo společnosti jako takové ke všem skutečnostem,

které se dotýkají chodu a existence firmy. Jedná se o pravidla, které se dělí na:

- Zjevná – etický kodex, symboly, vybavení pracovišť, oblečení zaměstnanců

- Skrytá – hodnotové preference, pravidla pracovní morálky

Míra rizika – představuje matematické nebo slovní vyjádření kombinace četnosti nebo

pravděpodobnosti výskytu specifikované události a jejich následků.

OOPP – ochranné prostředky, které musí chránit zaměstnance před riziky, nesmí ohrožovat

jejich zdraví, bránit výkonu práce a musí splňovat požadavky stanovené nařízením vlády.

Skoronehoda – nežádoucí událost, při které nedošlo k poškození, může to být například:

zakopnutí na schodech, které bylo vyrovnáno. (Neugebauer, 2016)
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1.2 Riziko

Riziko – je historický výraz, který pochází údajně ze 17. století. Výraz risico pochází

z italštiny a označoval úskalí. Vyjadřovalo se tím i vystavení nepříznivým okolnostem.


[…]


Školením o správném používání OOPP se minimalizují pracovní úrazy.

Jelikož zaměstnavatelovi nařízení vlády č. 495/2001Sb., nařizuje, že zaměstnanec by měl

být proškolen o používání OOPP, tak jako návrh nápravného opatření je formulář pro

poskytování a používání OOPP (Obrázek. č.18)

Ukázka příkladu evidenčního listu vytvořeny pro analyzovanou společnost.

V případě pracovního úrazu, je zaměstnavatel právně ošetřen, že byl zaměstnanec řádně

proškolen.

Pokud se při šetření prokáže, že zaměstnanec špatně použil OOPP, nebo nepoužil je vůbec,

je to bráno jako nedodržení vnitřních předpisů BOZP a by měla následovat kárná opatření.

Tak by si zaměstnanci dali záležet a předepsané OOPP by používali.

Obrázek 18 Evidenční list OOPP (vlastní zpracování)
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6.4 Otázka č. 11.

Aby ergonomie měla kompletní ochranu a zdraví pracovníka, je nutné,

aby zaměstnavatel minimalizoval všechny rizika špatné ergonomie na pracovišti.

K minimalizování rizik se docílí tím, že zaměstnavatel vypracuje analýzu pro identifikaci

zdravotních rizik.

Pro tuto analýzu by mělo být vytipováno několik bodů, a to například:

- Pracovní místo, které by mělo být analyzováno – manipulace materiálu, výrobků

rozpracovaných a hotových, jaké má pracovní místo svůj prostor

- Kterých pracovníků se analýza bude týkat

- Přesný rozpočet na navržená nápravná opatření

- Po realizaci nápravných opatření je nutná kontrola efektivity, zda nápravná opatření,

které se realizovali, jsou dostatečná.

Dále jako nápravné opatření je navrženo pověřit odborně způsobilou osobu k zajišťování

úkolů v prevenci rizik, která proškolí zaměstnance a dohlídne na dodržení pracovních

postupů, které byly zjištěny analýzou.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce přibližovala problematiku bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci

ve společnosti 5M. Nejdříve byl popsán přístup k BOZP, který by měl být aplikován v každé

společnosti jak už identifikace rizik, přes řízení rizik tak následnou analýzu rizik. Dále byla

popsána legislativa BOZP, byly popsány druhy OOPP, které může zaměstnavatel poskytovat

svým zaměstnancům. Naposledy byly popsány požadavky na technické a organizační

pracovní prostředí například hluk, vibrace a ergonomie.

V další části této bakalářské práce byla přestavena společnost, která se analyzovala a bylo

vyhodnoceno dotazníkové šetření. Na základě tohoto šetření byla provedena analýza pomocí

kontrolního seznamu CLA a na to navázala analýza What if? s Maticí rizik. Po zhodnocení

těchto analýz pak následovala analýza FMEA, která zhodnotila vybrané rizikové otázky.

Dále byly navrženy nápravná opatření a v nich představeny nové metody školení, nové

OOPP, i když zaměstnavatel poskytuje pro své zaměstnance různé druhy OOPP, a další

analýzy. Dále byl představen evidenční list o proškolení na používání OOPP zaměstnancem,

který by měl zaměstnavatel vést. Pokud budou zaměstnanci řádně proškoleni, jak se dané

OOPP používají, tak tím zaměstnavatel minimalizuje rizika pracovního úrazu.

Na základě provedených analýz byly stanoveny nápravná opatření, který mají za úkol

minimalizovat rizika například navrhované OOPP, které byly vybrány podle toho, jakou

činnost analyzovaná společnost a její zaměstnanci vykonávají. Tyto navrhované nápravné

opatření mohou pomoci společnosti docílit předejití rizika pracovních úrazů svých

zaměstnanců.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo identifikovat možná rizika spojená s bezpečností práce

a ochranou zdraví při práci ve vybrané společnosti. Byla navrhnuta případná nápravná

opatření. K naplnění hlavního cíle byly definovány tyto body:

- Literární rešerše v oblasti bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci

- Zpracování dotazníkového šetření ve vybraném podniku

- Zpracování analýz výsledných rizikových odpovědí z dotazníkového šetření

- Navržení nápravných opatření

Na základě předchozích odstavců lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

** Označení pro klapku

% Procenta

§ Paragraf

° Stupeň

A LAeq Hladina akustického zvuku

BOZP Bezpečnost práce a ochrana zdraví při práci

CLA Check List Analysis

Cm Centimetr

CPQRA Metoda Chemical Process Quantitative Risk Analysis

Č. Číslo

ČSN Česká technická norma, dříve Československá státní norma

D Důsledek

dB Decibel

DPH Daň z přidané hodnoty

EN Označení pro evropskou normu

ETA Event Tree Analysis

EU Evropská unie

FMEA Metoda Failure Modes and Effects Analysis

FTA Metoda Fault Tree Analysis

HAZOP Metoda Hazard and Operability Analysis

HR Human resources, neboli lidské zdroje

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

Ks Kus

m Metr

m2 Metr čtverečný
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Např. Například

NPK-P Nejvyšší přípustná koncentrace

odst. Odstavec

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

P Pravděpodobnost vzniku

PEL Přípustný expoziční limit

PHA Metoda Preliminary Hazard Analysis

PO Požární ochrana

Poř. Pořadové číslo

R Riziko

RBD Reliability Block Diagram

RPN Rizikové číslo

Sb. Sbírky

SSM State Space Methods

THP Technicko – hospodářský pracovník

TTM Truth Table Method

tzn. takzvaně

x Krát
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