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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,37)

Předložená bakalářská práce je zacílena do oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v konkrétním podniku zabývajícím se vývojem a výrobou speciálních aplikací. Teoretická

východiska jsou zpracována na dobré úrovni, z menšího počtu zejména českých zdrojů.

Kapitoly jsou řazeny logicky, navazují na sebe a čtenář se v práci dobře orientuje. Cíl práce je

vhodně formulován. Rovněž zvolené metody zpracování jsou jasně popsány a správně

aplikovány. V práci oceňuji využití kvantitativního výzkumu, konkrétně dotazníkového

šetření, na jehož základě a s využitím dalších metod rizikového inženýrství autorka vhodně

identifikovala a analyzovala příslušná rizika. Ze všech provedených analýz jsou uvedeny

požadované závěry a u nejzávažnějších rizik byly stanoveny příslušná bezpečností opatření

nezbytná pro jejich snížení. Autorka prokázala schopnost implementovat teoretické poznatky

do konkrétního podniku, čímž splnila cíle uvedené v zadání bakalářské práce.

Po formální stránce je práci možné vytknout řadu přepisů a překlepů, které však její kvalitu

nikterak nesnižují. Z hlediska formálních chyb např.: zkratky OOPP, BOZP a další nejsou

v textu práce při první zmínce vysvětleny, na str. 57 by měl být postup provedené analýzy

uveden před výsledky samotné analýzy. Z hlediska obsahových chyb: na str. 28 je při výčtu

jednotlivých osobních ochranných pracovních prostředků nutné uvádět nařízení vlády

č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních ochranných

pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků, na str. 35 u obrázku 2 je

uveden chybný zdroj a otázka č. 1 v dotazníkovém šetření není obsahově správně formulovaná.
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Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, doporučuji ji k obhajobě

a hodnotím ji stupněm B.

Otázky k obhajobě:

1. V bakalářské práci byl použit dotazník vlastní konstrukce. Konzultovala jste skladbu

otázek s nějakým odborníkem na danou problematiku, např. osobou odborně

způsobilou v prevenci rizik?

2. Který právní předpis řeší problematiku poskytování pracovně lékařských služeb?

3. Na str. 45 uvádíte, že daná společnost má určenou požární hlídku. Vysvětlete, jaký je

rozdíl mezi preventivní požární hlídkou a požární hlídkou?

4. Vysvětlete postup stanovený při vyplňování kontrolního seznamu na str. 53 na základě

výsledků dotazníkového šetření?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…